
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO COMUNALE N.6 
 

 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONI AL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L'ISTITUZIONE DEL CANONE PER LE OCCUPAZIONI DI SPAZI ED 

AREE PUBBLICHE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 4 

DEL 27-02-2002 E S.M. E I. 

 

        
 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

3. CATALDO Gianluigi - Consigliere  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

6. COLAMARIA Antonella - Assessore  

7. PANARO Enrico - Consigliere  

8. BOLOGNA Francesco - Consigliere  

9. BARTOLOTTI MADDIO SANDRIOLO Stefania - 

Consigliere  

10. PLANO Sandro - Consigliere  

11. BREZZO Alessandra - Consigliere  

12. FONZO Antonia - Consigliere  

13. CHIANELLO Massimo - Consigliere  

 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Giust. 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

 

   

Totale Presenti:  12 

Totale Assenti:  1 
 

Assume la presidenza il Signor GENOVESE Pier Giuseppe. 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 



In applicazione delle misure di semplificazione in materia di organi collegiali ai sensi dell’art. 73 del D.L. 
17.03.2020 n. 18 e del Decreto Sindacale n. 11 del 16.06.2020, il Consiglio comunale si tiene in 
videoconferenza. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e in data 11 marzo 2020 la 

pandemia in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;  

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Richiamati la numerosa decretazione d’urgenza varata nei mesi precedenti e in particolare i  seguenti 

provvedimenti recanti misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 

sull'intero territorio nazionale: Decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, 

Decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, Decreto-legge 8 aprile 2020 n. 22, Decreto-legge 8 aprile 2020 n. 

23, DPCM 10 aprile 2020, DPCM 26 aprile 2020, Decreto-legge 30 aprile 2020 n. 28, Decreto-legge 10 

maggio 2020 n. 29, Decreto-legge 10 maggio 2020 n. 30, DPCM 12 maggio 2020, Decreto-legge 16 

maggio 2020 n. 33, DPCM 17 maggio 2020, DPCM 11 giugno 2020; 

Vista altresì la decretazione d’urgenza della Regione Piemonte e in ultimo il D.P.G.R. N. 68 del 

13.06.2020; 

Dato atto che il decreto n. 34 del 19 maggio 2020 ‘Decreto Rilancio’ all’art 181 prevede l’esenzione 

della Cosap per le sole attività di pubblico esercizio di somministrazione di alimenti e bevande per il 

periodo dal 1 maggio 2020 al 31 ottobre 2020, non intervenendo a favore di altri settori produttivi 

anch’essi compromessi dalla lunga fase emergenziale; 

Richiamata la propria deliberazione di C.C. n. 4 del 27 febbraio 2002 di approvazione del Regolamento 
comunale per l’istituzione del canone occupazione di spazi ed aree pubbliche e le successive modificazioni e 
integrazioni; 

Evidenziato che il vigente regolamento C.O.S.A.P. non prevede la possibilità di intervenire, in casi 
eccezionali determinati da eventi imprevedibili (come l’attuale emergenza sanitaria), che possono 
interessare anche solo il territorio comunale, con misure di sostegno quali esenzioni e/o sospensioni dal 
pagamento del canone; 

Ritenuto necessario prevedere una facoltà di carattere generale, per l’Amministrazione comunale,  di 
sostenere soggetti/attività interessati da eventi calamitosi o da cause di forza maggiore, apportando 
un’integrazione al vigente Regolamento COSAP; 

Visto il Documento allegato contenente integrazioni agli artt. 21 e 26 del vigente regolamento comunale 
per l’istituzione del canone per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche approvato con deliberazione di c.c. 
n. 4 del 27-02-2002 e s.m. i. e ritenutolo meritevole di approvazione per i motivi sopra evidenziati; 

Dato atto che in data 22/06/2020 la Commissione Consigliare per lo Statuto, i Regolamenti e Bilancio, 
regolarmente convocata, ha espresso parere favorevole alle modifiche proposte; 

Precisato che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti locali, del bilancio di 

previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D.Lgs. 118/2011), fissato dal D.M. 13 

dicembre 2019, è stato da ultimo prorogato al 31 luglio 2020 dalla legge di conversione del D.L. 18 del 

17/03/2020 n. 27 del 24/04/2020 e che, per il medesimo periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio 

provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 



Atteso che i Regolamenti degli enti locali devono essere approvati entro il termine di approvazione del 
bilancio di previsione ed inoltre “… I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal  1° gennaio dell’anno di 
riferimento” come stabilito dall’art. 27, comma 8 della Legge 448/2001; 

Visti gli articoli 52 del D.Lgs.446/97 e art.7 del D.Lgs.267/2000 in tema di potestà regolamentare del 
Comune; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il Consiglio agisce per competenza propria ai sensi dell’art. 42 del Dlgs del 18.08.2000, n. 267; 

Dato atto che la documentazione integrale degli interventi è stata attuata per il tramite di opportuni mezzi 

di registrazione audio e audio-video del programma di videoconferenza impiegato per lo svolgimento della 

seduta. Essa risulta idoneamente conservata e depositata presso la Segreteria. 

La registrazione audio è allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed alla stessa si fa 

integrale rinvio ai sensi di quanto disposto dal Decreto Sindacale n. 11 del 16.06.2020. 

La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale www.cittadisusa.it, alla 

voce Consiglio Comunale on-line. 

Il Sindaco pone quindi in votazione il testo della deliberazione, che espressa in forma palese,  riporta il  
seguente risultato: 
- Presenti  n. 12 
- Votanti  n. 12 
- Astenuti  n  == 
- Favorevoli  n. 12 
- Contrari  n. == 
 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2. Di approvare il Documento contenente integrazioni agli artt. 21 e 26 del vigente regolamento 

comunale per l’istituzione del canone per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche approvato con 

deliberazione di c.c. n. 4 del 27-02-2002 e s.m. i., allegato, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

3. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione con una distinta votazione in forma 

palese che da esito unanime favorevole. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a duplice pubblicazione all’Albo Pretorio, 

trattandosi di approvazione di un Regolamento. 

5. Di dare atto che il nuovo Testo del Regolamento dopo l’approvazione del Consiglio comunale, sarà 

pubblicato sul sito della Città di Susa www.cittadisusa.it. 

6. Di dare atto che il presente Regolamento con le modifiche sopraccitate ai sensi dell’art 27 comma 8, 

della Legge 28.12.2001 n.448, ha effetto dal 1° gennaio 2020. 

7. Di trasmettere la presente deliberazione alla MAGGIOLI TRIBUTI S.p.A. concessionaria del servizio di 

riscossione del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche, per l’applicazione della modifica del 

presente Regolamento. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, avendo ottenuto, 

con una seconda e separata votazione, resa in forma palese, il seguente esito proclamato dal 

Presidente:   

http://www.cittadisusa.it/


- Presenti  n. 12 
- Votanti  n. 12 
- Astenuti  n  == 
- Favorevoli  n. 12 
- Contrari  n. ==. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SERVIZIO ALLE PERSONE E ALLE IMPRESE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 

 


